

THÀNH ĐOÀN ĐÀ NẴNG
BCH ĐOÀN QUẬN NGŨ HÀNH SƠN

Số: 55-KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Ngũ Hành Sơn, ngày tháng năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo” trong thanh thiếu nhi năm 2019

Nhằm tạo dựng và phát huy phong trào ý tưởng sáng tạo trong đoàn viên thanh niên, học sinh trên địa bàn quận, Ban thường vụ Quận đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo” trong thanh thiếu nhi năm 2019, với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA

1. Mục đích

- Tạo ra một sân chơi bổ ích, thực tiễn và hiệu quả; tìm kiếm các ý tưởng sáng tạo tốt trong đoàn viên thanh thiếu nhi về tất cả các lĩnh vực trong xã hội. Giúp thanh thiếu nhi rèn luyện kỹ năng làm việc nhóm, phân tích, đánh giá, lựa chọn và lập kế hoạch kinh doanh có thể thực hiện trong thực tiễn.
- Góp phần triển khai phong trào “Sáng tạo trẻ”. Thúc đẩy, hỗ trợ các hoạt động sáng tạo, khởi nghiệp trong thanh niên.
- Lan tỏa tinh thần sáng tạo, cung cấp kiến thức khởi nghiệp, tìm kiếm, tôn vinh những ý tưởng sáng tạo của thanh thiếu nhi.
- Thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của xã hội đối với các ý tưởng sáng tạo của thanh thiếu nhi.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi triển khai rộng rãi đến đông đảo đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên trên toàn quận hưởng ứng và tham gia.
- Công tác tổ chức chu đáo, đảm bảo phát huy các hoạt động kết nối, hỗ trợ các ý tưởng trong quá trình triển khai cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Là cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi đang sinh hoạt và lao động trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn.

Các thành viên tham gia có thể đăng ký theo cá nhân hoặc nhóm (từ 03 – 05 thành viên)

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Ý tưởng sáng tạo

Liên quan đến tất cả các lĩnh vực trong xã hội

Ý tưởng khởi nghiệp có thể phát triển từ các mô hình đã và đang hoạt động trong thực tiễn.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Giai đoạn 1: Công tác Chuẩn bị và Đi tìm ý tưởng khởi nghiệp.

Thời gian: Từ ngày 01/2/2019 đến 28/2/2019

Nội dung:

*** Ban tổ chức:**

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ và hướng dẫn liên quan đến cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo”.

- Tham mưu lựa chọn những thành viên có chuyên môn và kinh nghiệm thành lập Hội đồng Ban giám khảo Hội thi.

- Đề xuất kinh phí hoạt động tổng thể của cuộc thi.

*** Cơ sở Đoàn – Hội – Đội:**

- Truyền thông, thông tin về chương trình đến các cơ sở Đoàn – Hội – Đội trực thuộc và toàn thể thanh niên trên địa bàn quận.

- Đôn đốc các đơn vị tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi đến thanh niên để cho thanh niên toàn quận hưởng ứng cuộc thi được rộng rãi

- Hình thành ý tưởng và triển khai sơ bộ thành đề tài “Ý tưởng sáng tạo”.

2.2. Giai đoạn 2: Xây dựng ý tưởng

Thời gian:

- Thời gian nhận bài dự thi: từ ngày 01/3/2019 đến ngày 30/6/2019

Nội dung:

- Thành lập Ban tổ chức cuộc thi

- Thành lập Hội đồng Ban giám khảo chấm các Đề tài dự thi và đưa ra các câu hỏi và những vướng mắc, hạn chế cho thí sinh giải trình.
- Thanh niên bảo vệ đề tài.
- Xét lựa chọn những Đề tài để vào vòng chung kết.
- Thông báo các Đề tài vào Gala Chung kết đến các cơ sở và thanh niên toàn quận.

2.3. Giai đoạn 3: "Chung kết - Thăng hoa ý tưởng"

Thời gian: Dự kiến tổ chức vào đầu tháng 9/2019 (sẽ có thông báo cụ thể)

Nội dung:

- Tổ chức Gala Chung kết của chương trình.
- Mời các chuyên gia tham gia Hội đồng Ban giám khảo.
- Truyền thông cho chương trình.
- Trao giải nhất, nhì, ba cho các Đề tài.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Giải I: 01 giải (2.000.000 đồng)
- Giải II: 02 giải (1.500.000 đồng)
- Giải III: 03 giải (1.000.000 đồng)
- Tất cả các ý tưởng tham gia đều được nhận giấy khen của Ban tổ chức trao tặng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Quận đoàn Ngũ Hành Sơn

- Xây dựng Kế hoạch tham mưu với Ban thường vụ Quận ủy, Hội đồng nhân dân quận, UBND quận về nội dung của Kế hoạch và hỗ trợ kinh phí cho hoạt động diễn ra đảm bảo và có chất lượng.
- Chủ động tham mưu, đề xuất những khó khăn, vướng mắc cần giải quyết khi tổ chức các hoạt động liên quan đến Hội thi cho Ban thường vụ Quận ủy, Hội đồng nhân dân quận và UBND quận.

- Cử cán bộ phụ trách Cuộc thi và thường xuyên đôn đốc các đơn vị tham gia giải.

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử quận, phường, trường học và các trang mạng xã hội về cuộc thi đến với thanh niên toàn quận.

2. Các Đoàn trực thuộc

- Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Thường vụ Quận đoàn, đơn vị tuyên truyền rộng rãi về mục đích, ý nghĩa của cuộc thi đến với toàn thể thanh niên của đơn vị.

- Lựa chọn những Đề tài chất lượng đăng ký tham gia, đảm bảo mỗi đơn vị ít nhất 01 đề tài, riêng khối phường, trường học từ 03 – 04 đề tài đăng ký tham gia.

Đây là một cuộc thi rất có ý nghĩa trong thanh niên, đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện một cách có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn (B/c);
- VP, các ban quận ủy (B/c);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



Hoàng Trần Châu